



Frederiksberg den 3. April 2018

## Status for Den Danske Naturfond

Den Danske Naturfond er stiftet i januar 2015 som en uafhængig og privat, erhvervsdrivende fond. Stifterne bag fonden er den danske stat, VILLUM FONDEN og Aage V. Jensen Naturfond.

Fondens overordnede formål er at forbedre naturtilstanden og vandmiljøet i Danmark. Som uafhængig fond kan Den Danske Naturfond uddele midler og selv iværksætte projekter inden for fondens formål. Stifterne har foretaget et samlet kapitalindskud på 875 mio. kr. til fonden. Derudover er der ydet driftstilskud fra staten på i alt 49 mio. kr. til og med 2017.

Fondens mere præcise formål er fastlagt i vedtægterne, og fonden reguleres, som andre private fonde, af lov om erhvervsdrivende fonde. Derudover er fonden omfattet af 'Lov om Den Danske Naturfond'. Loven er vedtaget af et bredt flertal i Folketinget den 19. december 2014.

Fondens arbejde er startet op i 2015-2016 med ansættelse af medarbejdere, etablering af sekretariat og udarbejdelse af strategi mv. for fondens arbejde. Udvikling af fondens natur- og miljøprojekter er sket gennem de sidste ca. 2 år.

### Bestyrelse og sekretariat

Den overordnede ledelse af fonden varetages de første 4-6 år af en uafhængig bestyrelse på 7 personer udpeget af stifterne. I næste bestyrelsesperiode udpeges bestyrelsen af miljø- og fødevarerministeren på baggrund af indstillinger fra en række organisationer.

Fonden ledes i det daglige af en direktør og et sekretariat med i alt 5 ansatte.

### Status med udgangen af 2017

I 2017 har Den Danske Naturfond offentliggjort sine første større projekter på Falster, i Sønderjylland, i Vadehavet og i Mols Bjerge på Djursland. Det samlede investeringsbudget for projekterne er på ca. 60 mio. kr. Samtidigt har fonden udloddet en pulje på 15 mio. kr. målrettet lokale naturprojekter. En ny pulje bliver uddelt i 2018.

Alle større projektaktiviteter udføres i samarbejde med lokale projektpartnere, som leverer et markant og betydningsfuldt bidrag, der muliggør et aktivitetsniveau i fonden, som ikke ellers ville have været muligt. Fondens kontakt og dialog med samarbejdspartnere og interessenter vurderes i det hele taget at være god og konstruktiv både lokalt og nationalt. Alle projekter gennemføres via frivillige aftaler med lodsejere. Der er fri offentlig adgang til alle fondens projektområder, og der bliver investeret i gode faciliteter for besøgende.

Samlet set har fonden indtil videre medvirket til at sikre naturen og forbedre naturkvaliteten med 23 projekter fordelt over hele landet. Projekterne dækker et areal på i alt ca. 1.300 ha, og har en samlet økonomi på 75-80 mio. kr.

Udover implementering og løbende drift af fondens projekter, arbejdes der løbende med udvikling af nye projekter. Med udgangen af 2017 er ca. 10 nye projekter under forberedelse. Projekterne dækker det meste af landet, og har en samlet økonomi på 150-175 mio. kr.

### **Partnerskaber, funding og medfinansiering**

Fonden arbejder med høj grad af offentlighed, dialog og gennemsigtighed. I alle fondens projekter har det indtil videre været muligt at finde gode, lokale samarbejdspartnere, der kan medvirke til projektudvikling og -implementering.

Der er allerede opnået betydelig finansiering udover fondens egen finansiering. Det drejer sig om bidrag fra de lokale samarbejdspartnere i form af årsværk, finansiering af forundersøgelser samt tilsagn om medfinansiering af projektaktiviteter og tilskud mv. Det samlede bidrag er vanskeligt at opgøre men vurderes indtil videre at udgøre ca. 10 mio. kr. Det lokale samarbejde har også stor betydning for de løbende udgifter til arealdrift, som af samme grund kan holdes på et begrænset niveau.

I alle fondens større projekter er det hensigten at etablere rådgivende, lokale følgegrupper. Følgegrupper er typisk bredt sammensat med repræsentanter fra organisationer, kommuner, lodsejere og lokalforeninger mv.

Som led i at sikre inddragelse af eksterne interessenter har fonden nedsat et nationalt, rådgivende udvalg med 13 medlemmer. Medlemmerne er udpeget af følgende organisationer:

- Danmarks Naturfredningsforening
- Dansk Ornitologisk Forening
- Friluftsrådet
- Det Grønne Kontaktudvalg
- Danmarks Jægerforbund
- Danmarks Sportsfiskerforbund
- Dansk Skovforening
- Landbrug og Fødevarer
- Økologisk Landsforening
- Bæredygtigt Landbrug
- Kommunernes Landsforening
- Aarhus Universitet
- Københavns Universitet

### **Forventninger til det kommende år**

Det kommende år vil fonden fortsætte den linje og indsats, som er lagt i 2017. Der vil være fortsat fokus på udvikling og offentliggørelse af projekter, hvor fonden sammen med andre parter iværksætter større naturgenopretningsprojekter. Den samlede økonomi og størrelsen af projekter forventes at kunne forøges i forhold til 2017.

Samtidigt skal de projekter, som er iværksat i 2017 konsolideres, så der foreligger en naturplan og en plan for friluftsliv og formidling for hvert projekt. Hvert af de større projekter skal følges op med monitoring og dataindsamling, så udviklingen kan følges, og der kan evalueres på, om de opstillede projektmålsætninger opfyldes.

De fleste af de 18 projekter, som fik tilskud fra naturpuljen i 2016, forventes afsluttet med udgangen af 2018. Samtidig forventes et tilsvarende antal nye projekter iværksat i løbet af 2018 i medfør af fondens nye naturpulje, som blev annonceret i slutningen af 2017.

Fonden modtager løbende forslag og ideer til nye projekter og samarbejder. Der er registreret flere hundrede forslag. Det tegner godt for fremtiden.